1

证券代码：002514         证券简称：宝馨科技         公告编号：2016-058

苏州宝馨科技实业股份有限公司

关于要求袁荣民履行业绩承诺补偿义务之催告函

暨《协议解除通知书》回复的公告

苏州宝馨科技实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 6 月 13 日

披露了《关于袁荣民业绩承诺履行情况的提示性公告》（公告编号：2016-051），

于 2016 年 6 月 17 日披露了《关于收到袁荣民先生<协议解除通知书>的公告》（公

告编号：2016-057），据此，根据实际情况，公司已发函给袁荣民先生。回函内

容如下：

“一、根据本公司与阁下、上海阿帕尼电能技术（集团）有限公司（以下简

称“阿帕尼” ）于 2014 年 11 月 3 日签订的《关于阿帕尼电能技术（上海）有

限公司股权转让及增资事宜之交易协议》（以下简称“交易协议”）之约定，阁下

向本公司作出阿帕尼业绩承诺：

“阿帕尼 2014 年保持盈利；2015 年净利润不低于人民币 1000 万元；2016

年净利润不低于人民币 2000 万元；2017 年净利润不低于人民币 3000 万元。

如在 2014 年至 2017 年期间内，阿帕尼任何年度净利润出现亏损，则袁荣民

应于审计机构就阿帕尼年度财务报表出具正式审计报告后之日起十五(15)日内

对阿帕尼当年净利润亏损予以补足（补足金额为当年度净资产亏损金额以及补足

过程中各方需承担的税费之和）。”

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计的结果，阿帕尼 2014 年度归

属于母公司所有者的净利润为-1,746,704.09 元、2015 年度归属于母公司所有者

的净利润为-25,317,443.31 元。（关于对阿帕尼 2014 年度、2015 年度的审计结

果，均系具有从事证券相关业务资格的大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计

并出具审计报告。）

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

鉴于以上，本公司认为已触发阁下的业绩承诺补偿义务并已经敦促阁下履

行，但阁下至今未予履行。根据《交易协议》的约定，已经构成了严重违约，依

法应当承担相应的法律责任。

对此，本公司现就阁下履行上述业绩承诺补偿义务之相关事宜再次敦促阁

下，限阁下于 2016 年 7 月 15 日前履行完成上述义务。

二、2016 年 6 月 14 日，本公司收到阁下发出的《协议解除通知书》（以下

简称“通知书”），本公司认为，阁下的行为显系规避责任，已经构成了严重违约。

现就该通知书，本公司回复如下：

1、阁下在通知书中所述本公司“强行从阿帕尼公司员工手中拿走了阿帕尼

公司的公章和合同专用章。”根据《交易协议》，本公司在交易完成后持有阿帕尼

51%股权，阿帕尼成为本公司的控股子公司。因此，阿帕尼有义务依照法律、行

政法规、上市公司相关准则、公司章程和本公司对子公司的相关管理制度等规定

（以下统称“各项规定”）开展经营活动。

2014 年至 2015 年期间，因阁下对上市公司有业绩承诺，本公司也本着充分

信任阁下的情况下，由阁下全权负责阿帕尼的经营管理。2015 年审计结果出来

后，阿帕尼出现了巨额的亏损，本公司本着尽职尽责的态度，对阿帕尼的日常经

营管理情况进行了调查、走访，发现：

（1）未经本公司同意，与关联公司上海克劳利电力设备有限公司发生关联

交易。所签部分采购合同至今既没履约，又没有退回预付款，采购合同违反公平

原则，不符合市场规则。

（2）未经本公司同意，关联公司上海广兴隆锅炉工程公司违规占用阿帕尼

的资金。

（3）未经本公司同意，把阿帕尼原租用的刚装修好的办公室转租给太平洋

电力能源有限公司，且租赁保证金至今尚未支付给阿帕尼，装修费没有说法。协

议的签订严重违反公平原则，不符合市场规则。

根据《交易协议》第 4.2 条的约定“交割日后，未经宝馨的书面许可，袁荣

民不得以任何形式（包括但不限于在中国境内或境外自行或与他人合资、合作或

联合经营）从事、参与或协助他人从事任何与阿帕尼及其子公司届时正在从事的

业务有直接或间接竞争关系的经营活动，也不直接或间接投资任何与阿帕尼及其

3

子公司届时正在从事的业务有直接或间接竞争关系的经济实体，以及从事其他有

损于阿帕尼利益的行为。”但阁下及阿帕尼核心管理人员在 2015 年度成立了“太

平洋电力能源有限公司”，并在“上海克劳利电力设备有限公司”、“上海广兴隆

锅炉工程公司”担任董监事职务，严重违反了《交易协议》。

（4）在项目合同签定过程中，对项目的可行性评估严重不足，大包大揽，

致使合同执行困难。所有项目合作方均反映：合同没有按期完成，又不能提供有

效的解决方案，项目管理混乱；2015 年 11 月份以来，不能与阁下取得有效联系。

（5）与山东祥世新能源有限公司签订的 3500 万元的项目合同，存在不确定

性。

（6）与广州鑫誉蓄能科技有限公司签订的设备销售合同，存在不确定性。

（7）在采购合同上，没有严格执行询比议价的采购程序，同样的物品存在

不同的价格，价格没有公允性，没有产品质量验收规程，把关不严。

据此，阿帕尼在管理上存在严重问题，本公司作为阿帕尼的控股股东，有权

利收回各种印章的管理权，并依照各项规定对阿帕尼的经营活动进行监督管理，

以维护阿帕尼以及本公司的合法利益，并保留本公司对阁下的行为追究法律责任

的所有权利。

2、阁下在通知书中所述“阿帕尼公司的总经理陆伟忠先生是我选的人，贵

公司是不承认的”。根据各项规定，阁下应该清楚知晓作为阿帕尼总经理的职责

所在以及重新聘任总经理的流程，面对阿帕尼的亏损，本公司绝不能接受阁下的

这种无理的逃避行为！本公司在此特别提醒阁下，阁下至今仍一直担任阿帕尼的

法定代表人、执行董事兼总经理，是阿帕尼的第一责任人。因此，除了《交易协

议》约定的合同义务之外，阁下更有义务保证阁下本人与阿帕尼员工均积极遵守、

履行、贯彻和执行上述各项规定，从而保证阿帕尼日常经营活动的规范运作和正

常运营。

3、阁下在通知书中所述因本公司原因“致使阿帕尼公司的核心人员集体辞

职。”根据《交易协议》第 3.6 条的约定“关键员工与阿帕尼已签署或保证签署

包括劳动关系、竞业禁止、不劝诱、知识产权转让和保密义务等内容的劳动法律

文件。”据本公司调查得知，原阿帕尼部份核心人员，在职期间，利用职务以及

阿帕尼资源，成为了太平洋电力能源有限公司的专利职务发明人，对阿帕尼公司

4

造成了极大的损害。当本公司调查到这些信息后，阁下认为的这些核心人员就不

辞而别，且没有与阿帕尼留任的任何人员做任何工作交接。

4、阁下在通知书中所述因本公司“违反对阿帕尼公司作出的提供财务资助

和不超过 2 亿元的融资担保的承诺，从而影响了阿帕尼公司供暖项目建设的推

进，造成了 2015 年冬季供暖工作的被动。”根据《交易协议》，本公司并没有对

阿帕尼进行提供财务资助和融资担保的义务。但事实上，自交易协议签署至今，

本公司不仅已完全依约履行了《交易协议》中的义务，且截止 2016 年 5 月末累

计给予了阿帕尼借款 1.02 亿元借款（已归还 3500 万元）及融资担保 5500 万元。

同时，2015 年本公司在实施股权激励计划时，给予阿帕尼核心管理人员共计 163

万的股权激励。

5、阁下在通知书中所述因本公司“实施了侵犯瑞典阿帕尼公司知识产权等

行为，从而导致瑞典阿帕尼公司解除了其与阿帕尼公司之间的《合作协议》”。阁

下所述纯属子虚乌有。

6、根据《交易协议》第 8.3 条的约定“阿帕尼或袁荣民违约的或者违反本

协议项下的任何义务、陈述、承诺和保证的，袁荣民向宝馨承担全部责任。” 本

公司将保留对阁下迟延或未履行义务等行为追究法律责任的所有权利。

三、综上，本公司在此郑重声明：本公司不接受任何为了规避责任而不尊重

事实的表现和行为，不能接受阁下作出的任何一种可能损害阿帕尼利益或者本公

司以及本公司全体股东利益的行为。本公司迟延或未行使权利并不意味着本公司

对该权利的放弃，本公司将保留对阁下迟延或未履行义务等行为追究法律责任的

所有权利。”

公司将根据上述事项的实际进展及处理情况，严格按照有关法律法规的规定

和要求，及时履行信息披露义务。

特此公告。

苏州宝馨科技实业股份有限公司董事会

2016年6月21日